РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ДД.ММ.ГГГГ года г. Иркутск 

Кировский районный суд г. Иркутска в составе председательствующего судьи Тимофеевой А.М., при секретаре судебного заседания Устиновой Т.А., 

с участием Истца ФИО2, представителя Ответчика Главного управления МВД России по 

<

адрес> – ФИО6 по доверенности, третьего лица ФИО3 в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело № по исковому заявлению ФИО2 к Главному управлению МВД России по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в принятии на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, признании права на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязании принять на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в составе семьи из трех человек,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 обратился в Кировский районный суд 

<

адрес> с исковым заявлением (уточненным в порядке ст. 39 ГПК РФ) к ГУ МВД России по 

<

адрес> о признании незаконным решения об отказе в принятии на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, признании права на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязании принять на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в составе семьи из трех человек, указав, что он является действующим сотрудником МУ МВД России «Иркутское», состоит на службе с ДД.ММ.ГГГГ.

Истец указывает, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился к начальнику ГУ МВД России по 

<

адрес> с заявлением о принятии на учет для получения единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения с семьей в составе 3-х человек (он, жена и дочь). Решением комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> в удовлетворении заявления было отказано (Протокол №, утвержденный Распоряжением ГУ МВД России по 

<

адрес> т ДД.ММ.ГГГГ № (р), по причине превышения установленной нормы обеспеченности его и членов его семьи жилым помещение по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроитель», 

<

адрес>В (дом), который принадлежит на праве собственности ФИО5 (отец жены).

Истец указывает, что он, жена и дочь, не являются нанимателями каких-либо жилых помещений по договору социального найма, а также не являются собственниками никаких жилых помещений. Однако, комиссия указывает, что они являются членами семьи собственника указанного дома – ФИО5 При этом, с сентября 2017 (с момента продажи жилого помещения, принадлежащего ему на праве собственности) он, жена и дочь, зарегистрированы в указанном доме по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>В, по месту жительства по настоящее время, но с октября 2017 по ноябрь 2020 он и его семья проживали в жилых помещениях на основании договоров аренды, в связи с чем он получал от работодателя частичную компенсацию платежей за наем жилых помещений. С ноября 2020 по настоящее время их семья проживает по адресу: 

<

адрес>, на основании договоров найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ, от 2021, № от ДД.ММ.ГГГГ. 

Истец указывает, что он и его семья никогда не проживали в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроитель», 

<

адрес>В, участия в бремени содержания жилого дома не принимают, членами семьи собственника жилого дома не являются. Регистрация по месту жительства в указанном жилом доме была им необходима для реализации гражданских прав и обязанностей. В связи с чем считает, что оснований для отказа в принятии на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения не имелось и решение комиссии об отказе в постановке на такой учет является незаконным и необоснованным.

Просит суд признать незаконным решение об отказе в принятии на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (Протокол №, утвержденный Распоряжением ГУ МВД России по 

<

адрес> т ДД.ММ.ГГГГ № (р), признать за ним право на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязать комиссию ГУ МВД России по 

<

адрес> принять его на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в составе семьи из трех человек.

В судебном заседании истец ФИО2 заявленные исковые требования поддержал по доводам и правовым основаниям, изложенным в исковом заявлении с учетом уточнений, дополнительно суду пояснил, что регистрация в доме отца жены носит формальный характер, они не проживают в доме совместно с собственником жилого помещения, членами его семьи не являются. Сняться с регистрационного учета в данном доме и зарегистрироваться в предоставленном им Ответчикам служебном жилом помещении не считают нужным. Настаивал на удовлетворении заявленных исковых требований.

В судебном заседании представитель ответчика ГУ МВД России по 

<

адрес> – ФИО6, действующая на основании доверенности, исковые требования не признала, полагала их незаконными, необоснованными и не подлежащими удовлетворению по основаниям, изложенным в представленных в материалы дела письменных возражениях на исковое заявление. Просила в удовлетворении исковых требований отказать.

В судебном заседании третье лицо на стороне Истца – ФИО3, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО7, исковые требования полагала законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению.

Выслушав участников процесса, исследовав представленные по делу доказательства в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

Отношения, связанные с денежным довольствием и пенсионным обеспечением сотрудников органов внутренних дел Российской Федерации (далее - сотрудники), обеспечением жилыми помещениями, медицинским обеспечением сотрудников, граждан Российской Федерации, уволенных со службы в органах внутренних дел, членов их семей и лиц, находящихся (находившихся) на их иждивении, а также с предоставлением им иных социальных гарантий, регулируются Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ "О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" (далее также – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ).

В соответствии с ч. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ сотрудник, имеющий стаж службы в органах внутренних дел не менее 10 лет в календарном исчислении, имеет право на единовременную социальную выплату для приобретения или строительства жилого помещения один раз за весь период государственной службы, в том числе службы в органах внутренних дел (далее - единовременная социальная выплата).

Согласно ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных федеральному органу исполнительной власти в сфере внутренних дел, иному федеральному органу исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, по решению руководителя федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел, руководителя иного федерального органа исполнительной власти, в котором проходят службу сотрудники, при условии, что сотрудник:

1) не является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения;

2) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения и обеспечен общей площадью жилого помещения на одного члена семьи менее 15 квадратных метров;

3) проживает в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям, независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

4) является нанимателем жилого помещения по договору социального найма или членом семьи нанимателя жилого помещения по договору социального найма либо собственником жилого помещения или членом семьи собственника жилого помещения, если в составе семьи имеется больной, страдающий тяжелой формой хронического заболевания, при которой совместное проживание с ним в одной квартире невозможно, и не имеет иного жилого помещения, занимаемого по договору социального найма либо принадлежащего на праве собственности. Перечень соответствующих заболеваний устанавливается уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти;

5) проживает в коммунальной квартире независимо от размеров занимаемого жилого помещения;

6) проживает в общежитии;

7) проживает в смежной неизолированной комнате либо в однокомнатной квартире в составе двух семей и более независимо от размеров занимаемого жилого помещения, в том числе, если в состав семьи входят родители и постоянно проживающие с сотрудником и зарегистрированные по его месту жительства совершеннолетние дети, состоящие в браке.

Частью 4 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ предусмотрено, что единовременная социальная выплата предоставляется сотруднику с учетом совместно проживающих с ним членов его семьи.

Согласно ч. 5 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ правила предоставления единовременной социальной выплаты, порядок расчета ее размера и порядок исчисления стажа службы в органах внутренних дел для предоставления единовременной социальной выплаты определяются Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 1223 утверждены Правила предоставлении единовременной социальной выплаты (далее – Правила), согласно п. 5 которых принятие сотрудника на учет для получения единовременной социальной выплаты осуществляется на основании заявления сотрудника с предоставлением необходимых документов.

Для рассмотрения заявлений сотрудников и принятия сотрудников на учет для получения единовременной социальной выплаты правовым актом федерального органа исполнительной власти, органа образуется комиссия по предоставлению единовременной социальной выплаты сотрудникам (п. 10 Правил, в редакции на день принятия оспариваемого решения).

Решение о принятии (об отказе в принятии) на учет для получения единовременной социальной выплаты и о снятии с учета принимается Комиссией (п. 15 Правил).

Решения комиссии о принятии (об отказе в принятии) сотрудников на учет для получения единовременной выплаты и о снятии их с учета оформляются протоколами комиссии и в течение 14 рабочих дней утверждаются правовыми актами федерального органа исполнительной власти, органа, с указанием фамилий, имен и отчеств (при наличии) сотрудников, их дат рождения, состава семьи и дат принятия заявления.

Отказ в принятии сотрудника на учет для получения единовременной выплаты допускается в случае, если представленные документы и сведения, полученные по результатам проведенной комиссией проверки, не подтверждают наличие условий, необходимых для принятия сотрудника на такой учет (п. 16 Правил).

Судом установлено, что Истец ФИО2 подполковник полиции, заместитель начальника отдела по контролю за оборотом наркотиков МУ МВД России «Иркутское» ДД.ММ.ГГГГ обратился в Комиссию ГУ МВД России по 

<

адрес> с заявлением о постановке на учет для предоставления единовременной социальной выплаты на состав семьи из 3-х человек (он, жена, дочь).

Исходя из представленных Истцом документов для постановки на учет для предоставления единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения комиссией было установлено, что ФИО2, ФИО3 (жена), ФИО7 (дочь) проживают по Договору найма служебного жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ № в квартире общей площадью 75, 2 кв.м. по адресу: 

<

адрес>. Квартира на праве оперативного управления закреплена за ГУ МВД России по 

<

адрес>.

Комиссией установлено, что ФИО2, ФИО3 (жена), ФИО7 (дочь) с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время зарегистрированы по месту жительства в жилом доме общей площадью 110 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, где зарегистрированы еще 3 человека: ФИО5 (отец жены), ФИО8 (мать жены), ФИО9 (родственных отношений нет). Дом на праве собственности принадлежит ФИО5 (отец жены).

Обеспеченность на одного человека составляет 18, 33 кв.м. (110/6).

В связи с указанным, комиссия пришла к выводу, что ФИО2, ФИО3 (жена), ФИО7 (дочь), являющиеся членами семьи собственника жилого помещения общей площадью 110 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, обеспечены общей площадью жилого помещения на каждого члена семьи более 15 кв.м., в связи с чем не являются нуждающимися в жилом помещении и не имеют права на получение единовременной социальной выплаты на основании ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел ФИО1 Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты».

На основании вышеизложенного, ФИО2 с семьей в составе 3-х человек (заявитель, его жена, дочь) решением Комиссии было отказано в принятии на учет на получение единовременной социальной выплаты (протокол заседания Комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденный Распоряжением ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №(р).

Из представленных заявления ФИО2 о принятии на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения и приложенных к нему документов, суд установил следующее. 

Между ФИО2 и ФИО10 заключен брак ДД.ММ.ГГГГ, после регитсрации брака жене присвоена фамилия ФИО14 (свидетельство о заключении брака 1-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ).

ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения является дочерью ФИО2, ФИО3 (свидетельство о рождении 11-СТ № от ДД.ММ.ГГГГ).

Из Акта обследований жилищных условий от ДД.ММ.ГГГГ, составленным комиссией сотрудников ОТО МУ МВД России «Иркутское» и ОВ и ХВД ОТО МУ МВД России «Иркутское», следует, что произведена проверка жилищных условий ФИО2 по адресу: 

<

адрес> 75, 2 кв.м., 3-х комнатная, 10-й этаж. Основание проживания - Договор найма служебного жилого помещения № от ДД.ММ.ГГГГ. 

В квартире проживают ФИО2, ФИО3 (жена), ФИО7 (дочь). В графе «с какого времени проживают» указан 2019 год.

Первый Договор найма служебного жилого помещения по адресу: 

<

адрес> был заключен ДД.ММ.ГГГГ (Наймодатель ГУ МВД России по 

<

адрес>, Наниматель ФИО2, члены семьи ФИО3 (жена), ФИО7 (дочь).

Также, Истцом представлены: 

- Договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>В/1, 

<

адрес>, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Арендодатель ИП ФИО11) (правообладатель квартиры, правоустанавливающие документы не указаны), где указано, что ФИО2 (Арендатор) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- Договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>В/1, 

<

адрес>, сроком действия с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (Арендодатель ИП ФИО11) (правообладатель квартиры, правоустанавливающие документы не указаны), где указано, что ФИО2 (Арендатор) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>;

- Договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопра, 

<

адрес>, сроком действия 11 месяцев (Арендодатель ФИО12), где указано, что ФИО2 (Арендатор) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Авиастроитель», 

<

адрес>В;

- Договор аренды квартиры от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, пер. Мопра, 

<

адрес>, сроком действия 11 месяцев (Арендодатель ФИО12), где указано, что ФИО2 (Арендатор) зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, ДНТ «Авиастроитель», 

<

адрес>В.

Также, Истцом представлена выписка из решения ЖБК МУ МВД России «Иркутское» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 30.12. 2011 №, указанием ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №, решено произвести ФИО2 выплату денежной компенсации за наем жилого помещения в размере 3 600 руб. с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно данных паспорта ФИО2, в период аренды указанных выше жилых помещений, он был зарегистрирован по месту жительства (имел право пользования) - в жилом помещении по адресу: 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (снят с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ); в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроитель», 

<

адрес>В, регистрация по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Согласно данных паспорта супруги Истца ФИО3, она имела регистрацию по месту жительства (право пользования) - в жилом помещении по адресу: Иркутск, 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ (снята с регистрационного учета ДД.ММ.ГГГГ); в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроитель», 

<

адрес>В, регистрация по месту жительства с ДД.ММ.ГГГГ по настоящее время.

Из вышеизложенного следует, что Истец ФИО2 и его супруга, при наличии права пользования указанными выше жилыми помещениями, арендовали иные жилые помещения, что зависит только от их волеизъявления.

Также, из представленной Истцом в пакете документов к заявлению о постановке на учет на получение единовременной социальной выплаты на приобретение или строительство жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ справки, выданной отделением № (по обслуживанию 

<

адрес> и сопредельной территории 

<

адрес>) отдела по вопросам миграции МУ МВД России «Иркутское» от ДД.ММ.ГГГГ №, следует, что ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, по сведениям адресно-справочной информации с ДД.ММ.ГГГГ и по настоящее время поставлен на регистрационный учет по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В.

Совместно со ФИО2 по вышеуказанному адресу проживают и поставлены на регистрационный учет по месту жительства следующие граждане: ФИО5 (родственное отношение – тесть (отец жены) с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО8 (родственное отношение – теща (мать жены) с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО3 (родственное отношение – жена) с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО7 (родственное отношение – дочь) с ДД.ММ.ГГГГ; ФИО9 (родственных отношений нет) с ДД.ММ.ГГГГ.

Из вышеизложенного следует, что семья ФИО14 и Синкевич совместно поставлены на регистрационный учет по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, в один день – ДД.ММ.ГГГГ.

Собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, является ФИО5 (отец жены) с ДД.ММ.ГГГГ (выписка из ЕГРН от ДД.ММ.ГГГГ № КУВИ-№).

Из вышеизложенного следует, что Истец, его супруга и дочь, никогда не были зарегистрированы по месту жительства (пребывания) в служебном жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, сняться с регистрационного учета в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В и зарегистрироваться в предоставленном им Ответчикам служебном жилом помещении не считают нужным, сохраняют регистрацию по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В.

Регистрация Истца, его жены и дочери в жилом доме площадью 110 кв.м. по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В с ДД.ММ.ГГГГ, не могла бы произойти без предъявления документа, являющегося основанием для вселения граждан в это жилое помещение (правоустанавливающий документ на объект недвижимости, заявление правообладателя объекта на регистрацию по месту жительства членов семьи).

Поскольку таковая регистрация произведена, это означает, что Истец, его жена и дочь, зарегистрированные с ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, приобрели равные права пользования указанным жилым помещением со всеми другими лицами в нем проживающими. 

Таким образом, обеспеченность Истца общей площадью жилого помещения как члена семьи собственника составляет – 18, 33 кв.м. (из расчета 110 кв.м. /6 = 18, 33 кв.м).

Обеспеченность на одного человека составляет 18, 33 кв.м. 

Оценивая протокол заседания Комиссии от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденный Распоряжением ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ №(р), суд не находит оснований для признания его незаконными в связи со следующим.

В соответствии с п. 8 Правил, при наличии у сотрудника и (или) проживающих совместно с ним членов его семьи нескольких жилых помещений, занимаемых по договорам социального найма и (или) принадлежащих им на праве собственности, определение уровня обеспеченности общей площадью жилого помещения осуществляется исходя из суммарной площади всех жилых помещений.

По смыслу нормативных положений ч. 2 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 247-ФЗ, применяемых в системной взаимосвязи с п. 8 Правил предоставления единовременной социальной выплаты, при определении уровня обеспеченности жилой площадью сотрудника в целях предоставления единовременной социальной выплаты учету подлежит общая площадь жилого помещения, занимаемая сотрудником и членами его семьи по договору социального найма или в силу правоотношений собственности, вне зависимости от того, кто является нанимателем или собственником жилого помещения.

Отказ в принятии сотрудника на учет для получения единовременной выплаты допускается в случае, если представленные документы и сведения, полученные по результатам проведенной комиссией проверки, не подтверждают наличие условий, необходимых для принятия сотрудника на такой учет (пункт 16 Правил предоставления единовременной социальной выплаты).

В силу ч. 1 ст. 30 Жилищного кодекса РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены данным кодексом.

Частью 1 ст. 31 Жилищного кодекса РФ определено, что к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

В соответствии с ч. 2 ст. 31 Жилищного кодекса РФ, члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. Члены семьи собственника жилого помещения обязаны использовать данное жилое помещение по назначению, обеспечивать его сохранность.

Согласно положений ст. 2 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" место жительства - жилой дом, квартира, комната, жилое помещение специализированного жилищного фонда либо иное жилое помещение, в которых гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору найма специализированного жилого помещения либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации, и в которых он зарегистрирован по месту жительства. 

Статьей 6 Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" предусмотрено, что гражданин Российской Федерации, изменивший место жительства, обязан не позднее семи дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностному лицу, ответственному за регистрацию, с заявлением по установленной форме. При этом предъявляются: паспорт или иной заменяющий его документ, удостоверяющий личность гражданина; документ, являющийся основанием для вселения гражданина в жилое помещение (ордер, договор, заявление лица, предоставившего гражданину жилое помещение, или иной документ), или его надлежаще заверенная копия. Орган регистрационного учета обязан зарегистрировать гражданина по месту жительства не позднее трех дней со дня предъявления им документов на регистрацию.

Проживание Истца не по месту постоянной регистрации, не опровергает факт наличия у него права пользования жилым помещением, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>В, принадлежащим на праве собственности отцу жены – ФИО5

Оценив представленные суду вышеуказанные доказательства, суд приходит к выводу, что ФИО2, его супруга и дочь, имеют право пользования и проживания в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, наряду с собственником жилого помещения.

Кроме того, каких-либо соглашений с собственником жилого помещения, определяющих права ФИО2 иначе, чем это предусмотрено ст. 31 ЖК РФ, заключено не было.

Доводы ФИО2, ФИО3 о том, что они никогда не вселялись и не проживали в жилом помещении по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>», 

<

адрес>В, членами семьи собственника жилого дома не являются, какого-либо жилья в собственности не имеют, не принимаются судом, т.к. основаны на неверном избирательном толковании норм права, исходя из процессуальной позиции Истца и правового значения не имеют, так как не опровергают факта наличия у ФИО2, его жены и дочери права пользования жилым помещением по адресу: 

<

адрес>, СНТ «Авиастроителей», 

<

адрес>В, наравне с собственником.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства и приведенные нормы закона, суд приходит к выводу, что исковые требования ФИО2 о признании незаконным решение комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> об отказе в принятии на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (Протокол №, утвержденный Распоряжением ГУ МВД России по 

<

адрес> т ДД.ММ.ГГГГ № (р), признании права на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязании комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> принять на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в составе семьи из трех человек - удовлетворению не подлежат.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО2 к Главному управлению МВД России по 

<

адрес> о признании незаконным решение комиссии ГУ МВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ об отказе в принятии на учет по предоставлению единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения (Протокол №, утвержденный Распоряжением ГУ МВД России по 

<

адрес> т ДД.ММ.ГГГГ № (р), признании права на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения, обязании принять на учет на получение единовременной социальной выплаты для приобретения или строительства жилого помещения в составе семьи из трех человек - оставить без удовлетворения.

На решение может быть подана апелляционная жалоба в Иркутский областной суд через Кировский районный суд 

<

адрес> в течение месяца со дня изготовления мотивированного текса решения.

Судья А.М. Тимофеева

Мотивированный текст решения изготовлен ДД.ММ.ГГГГ. Судья.